中国石油大学（北京）
关于做好推荐2019级优秀应届本科毕业生

免试攻读研究生工作的通知
根据教育部有关做好推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作文件精神，为科学规范、公开公平公正做好推荐2019级优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（以下简称“推免”）的相关工作，特通知如下。
一、推免工作组织
（一）学校成立推免工作领导小组、工作小组和申诉小组（见附件1），领导、组织、协调全校推免工作。
（二）学院成立推免工作小组，落实集体议事和集体决策制度，制定学院推免工作细则及综合评价和学术专长审核办法。确定符合推免条件的候选人名单，并在学院网站公示。
（三）学校推免工作小组组织召开推免工作会，对各学院推荐的候选人名单进行审核，报学校推免工作领导小组审批通过，在教务处网站进行公示。
（四）推免申诉小组接受学生对于推荐工作的申诉。
二、推荐基本条件

（一）具有坚定正确的政治方向，坚持四项基本原则，思想道德素质、业务素质、文化素质、身体和心理素质等综合素质高，思想品德考核不合格者不予推荐。

（二）在校期间未受过纪律处分。

（三）身体健康，符合研究生入学体格检查标准。
（四）所有课程考核成绩合格；前三年必修课程成绩总优良率达到50%；前三年专业年级综合测评排名均在前50%。
人工智能学院按照既定方案执行。
三、推荐办法
（一）学生申请
学生须填写推免申请表，自主申请推免生资格，并获得我校2名本学科专业研究生指导教师的推荐。未申请的学生不能获得推免生资格。申请表及专家推荐书见附件2、3。
（二）推荐专业
所有学生按照在读专业推荐，推荐的研究生录取专业由接收学校确定。
（三）推免类别
推荐免试攻读研究生类别包括：普通研究生（含本硕、本博一体化培养）、一专多能人才培养、支教团成员以及补偿计划。
（四）排名办法
注重并加强对学生本科阶段学习情况的过程性评价以及学生全面发展的综合评价。根据考生综合成绩进行专业排名。综合成绩总分100分，其中，前三年必修课加权平均成绩占70%（满分70分），前三年综合测评成绩占10%（满分10分），综合评价和学术专长成绩占20%（满分20分）。前三年课程截止到2022年夏季短学期。各学院按照前两项加和成绩排序和预估分配名额的1.3倍确定参加综合评价和学术专长审核的学生名单，然后根据综合成绩确定具有推免资格学生的专业排名。
（五）公示办法
校内公示的人数为各学院分配的推免生候选人数和每个专业推荐的候补人选1-2名，公示信息包括：推荐办法、推免生名单(含姓名、学院、综合成绩、专业排名等，见附件4)、咨询申诉渠道等信息。
（六）拟推免生递补办法
在校内公示期间，如有不合格的拟推免生，递补顺序为：本专业候补人选、本院其他专业候补人选、其他学院候补人选。
（七）高水平运动队学生推免办法按照《中国石油大学（北京）推荐高水平运动队学生免试攻读研究生实施办法》执行。
（八）推荐名额：714。
四、时间安排
（一）9月4日—9月6日，所有拟申请推免的学生向所在学院提交推免申请表和专家推荐书。
（二）9月7日—9月18日，学院完成所有符合推免条件并申请推免的学生的综合评价和学术专长审核以及专业排名。
（三）9月19日，学院审议、确定拟推免名单，公示拟推免生名单，并将拟推免名单报教务处。
（四）9月25日，公示推免生名单结束，学校审议、确定推免名单。
附件1：
中国石油大学（北京）推免工作组织
中国石油大学（北京）推免工作领导小组名单
组  长：吴小林
副组长：韩克飞  张广清
成  员：张永学  李景叶  庄玉琳
中国石油大学（北京）推免工作小组名单
组  长：张永学
副组长：单清欣  李景叶 庄玉琳
成  员：教师代表2人、余一欣、王茹、王敬、刘东东、姜桂元、李明、张玉明、鞠斌杰、唐跟阳、陆杭波、郑文培、赵  凯、邱  萍、张嵩、吴卫江、于迎辉、刘建军、杨东杰、赵晓丽、朱义清、吴建伟、逯义峰、刘春阳、唐亮、林伯韬、冯丽娟
中国石油大学（北京）推免申诉小组名单
组  长：庄玉琳
成  员：张松 王爱军 张书颖
附件2：
本科生推荐免试攻读研究生申请表
	学号

	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	身份号码

	学院

	专业

	班级

	联系电话

	是否受过纪律
处分

	前三年所有必修课是否全部修读

	前三年修读课程是否全部合格

	前三年必修课程成绩总优良率

	前三年专业年级综合测评排名
	例：5/50

	申请类型
	（  ）普通   （  ）行政助理   （  ）辅导员   （  ）支教团成员

	推荐导师姓名

	所在单位

	申请人
承诺
	我自愿申请推荐免试攻读研究生，所填写的信息属实，我将根据推免工作相关规定核对、确认推免信息中的身份号码、课程原始成绩、成绩计算办法及结果、排名等需要本人核对的一切信息。
                 申请人签名：             日期：    年    月    日

	学院审核
意见
	签名：
学院公章             日期：    年    月    日

备注：此表和密封装有推荐表的信封于规定时间前前交所在学院辅导员。
附件3：
本科生申请推荐免试攻读研究生专家推荐书
	学号

	姓名

	本科专业

	拟报学校及专业

	以下栏目由推荐人填写

	推荐人单位

	推荐人联系电话

	电子邮箱

	1．您认识该生___年了,您对该生  非常了解 □，了解 □，一般了解 □，不了解 □
2．您了解该生的途径：
是该生的学业导师 □，是该生的班主任 □
是任课老师 □，所授课程：___________________
指导该生参加科技创新实践 □
其它 □：
3．根据该生提供给您的材料及您对该生的了解，您认为该生是否具有攻读研究生学位的
能力：是 □    否 □
4．您对该生业务水平、治学态度、科研能力、创新潜力等的评价（页面不够请加附页）
                   推荐人签名：             日期：    年      月       日

备注：1.推荐人为学生所在学科专业的研究生指导教师；2.请学生填写好本人的内容后将推荐表及能证明本人能力的材料（如成绩单、参加各类竞赛的获奖证书复印件、发表的论文、参加的科技创新项目等）一同交推荐人，推荐人将写好的推荐信装入信封后密封并在封口骑缝处签字后交还推荐学生本人；3.推荐意见必须由推荐人独立填写。

附件4：
	序号
	学号
	姓名
	身份证号码1
	性别
	政治面貌
	学院名称
	专业名称（全称）
	专业代码
	是否受过纪律处分
	所有课程考核成绩是否合格
	前三年必修课程成绩总优良率
	前三年专业年级综合测评排名
	前三年必修课加权平均成绩
（满分70分）
	前三年综合测评成绩
（满分10分）
	综合评价和学术专长成绩
（满分20分）
	综合成绩
	综合成绩专业排名
	综合成绩专业排名总人数
	申请推荐类别
	按推免要求学生应该具备的条件或计入综合成绩的各类活动、经历、以及科研成果、竞赛获奖等学术专长2
	备注

	1

	男
	预备党员
	地球科学学院
	资源勘查工程

	否
	是
	94.33%
	4/50

	93.87
	2
	112
	普通

	本博一体化

	2

	女
	共青团员

	否
	是

	112
	普通候补

	3

	女
	中共党员

	否
	是

	112
	辅导员

	7

	男
	群众

	否
	是

	112
	行政助理

	5

	男
	预备党员

	否
	是

	112
	支教团成员

1、 网上公示请隐去身份证号。 2、“按推免要求学生应该具备的条件”是指学生满足某一选拔类别应具有的条件，比如校级优秀学生干部，不包括推免普遍条件。

3